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Abstract:

The Master thesis is focused on the evaluation of an urban heat island. The

analysis is set up in the specified locality in Prague. Climate change is presumed in

the analysis. The objective of the urban heat island simulation is to observe changes

of exterior conditions in the given territory. The climate changes influence the

outdoor comfort as well as the interior comfort in buildings. Subsequently, the

analysis will be used to describe the impact of climate change on the design of the

building's energy concept. Finally, discussions will be held to find a solution for

minimizing the negative influence of climate change. The goal is to achieve

favorable conditions both in the exterior and in the interior of buildings.

Keywords: Urban heat island, energy design of a building, climate changes,

outdoor simulation

Anotace:

Diplomová práce je zaměřena na vyhodnocení tepelného ostrovu města. Analýza

tepelného ostrova je provedena pro zadanou část hlavního města Prahy. Součástí

analýzy bude předpoklad změny klimatu. Cílem simulace tepelného ostrovu Prahy

je sledování změny exteriérových podmínek v zadaném území. Tyto změny mají vliv

na tepelnou pohodu nejen v exteriéru, ale i v interiéru budov. Součástí analýzy

bude popis vlivu změny klimatu na návrh energetické koncepce budovy. Na závěr

bude provedena diskuze o úpravě vnějšího prostředí takovým způsobem, aby bylo

dosaženo příznivějších podmínek jak v exteriéru, tak v interiéru budov.

Klíčová slova: Tepelný ostrov města, energetický návrh budovy, klimatické změny,

simulace vnějšího prostředí
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List of used symbols

H [m] Height of a building

W [m] Width of a building

q [W.m–2] Density of heat flux

qcd [kg.m–2.s–1] Density of diffusion stream

c [J.kg–1.K–1] Specific heat capacity

[W.m–1.K–1] Thermal conductivity coefficient

R [m2.K.W−] Heat resistance

U [W.m–2.K–1] Heat transfer coefficient

Hf [W.K–1] Specific heat flux

Q [W] Heat flux

E [J] Energy

[–] Diffusion resistance factor

p [Pa] Partial water vapor pressure

psat [Pa] Partial pressure of saturated water vapor

v [kg.m–3] Water vapor concentration

vsat [kg.m–3] The concentration of saturated water vapor

[–] Relative humidity

G [kg.s–1] Humidity flow

[kg.m–3] Bulk density

t [s] Time

T [K] Temperature

[°C] Temperature

∆a,n [°C] Temperature difference of LCZ at night

a,n,max [°C] Max. hour temp. of particular LCZ at night

∆a,d [°C] Temperature difference of LCZ at day time

a,d,max [°C] Min. hour temp. of particular LCZ at day time

d [m] Thickness

A [m2] Area

V [m3] Volume
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Va [m3.h–1] Supply air volume flow

n [h–1] Air exchange rate

sky [-] Sky view factor

f [-] Frontal aspect ratio

h [%] Building plan fraction

i [%] Impervious plan fraction

s H/W [-] Canyon aspect ration

Zh [m] Mean height of roughness elements

Z0 [m] Aerodynamical roughness length

[-] Roughness

[J.m-2.s-0,5.K-1] Thermal admittance of system

Qf [W.m2] Anthropogenic heat flux density
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1 Introduction

The project “The Influence of an Urban Heat Island on the energy Design of a

Building” was drafted in cooperation with National Cheng Kung University in

Tainan, especially with professor Tzu-Ping Lin and the Buildings&Climate Lab at the

Department of Architecture in the College of Planning and Design.

The topic of this thesis is based on successive changes in the environment,

predominantly on the global climate change. Its influence is visible on every part of

the Earth. Significant influence has the role of human activity. Since the population

is getting bigger, the industrial production grows. There is not enough living space

and the natural environment is being transformed.

In the nineteenth century, the tendency of population growth was linear and now

it is quadratic. Because people need a place to live, the natural space around us is

being reduced. The cities are getting bigger and the greenery is decreasing. The

more people there are in the city, the more heat and moisture from their typical

activities is being produces.

Pic. 1: Beijing, China in 1999 and 2013 (1)
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According to Czech Statistical Office in Prague (2), there is 25 hectares of

agricultural land less per day. That is more than 160 thousand hectares since the

year 2000. How can these facts influence the thermal comfort in Czech Republic?

The urban heat island effect does not necessarily have to be negative to its

population. It depends on the local climate conditions. Some cities with cold climate

may use this effect as an advantage. Winters are not as cold and the summer time

gets warmer. It can improve the exterior comfort – the weather is more suitable for

the population, people can save money for heating during the winter period and

the roads may not freeze.

On the other hand, the cities with warm climate may suffer by extensive heat

stress in the streets. During this extreme period the mortality of the city citizen in

increased. It is especially dangerous for elder people or individuals with health

problems. Also, the sportsmen may suffer health issues of eventually death from the

effects of overheating.

The next impact is the change of biodiversity and threat of the natural

ecosystems. But it is more an issue of climate change in general.

Here are the causes of UHI effect by Timothy R. Oke defined in 1982:

„Greater absorption of solar radiation due to multiple reflection and radiation

trapping by building walls and vertical surfaces in the city. Greater absorption is

not, as often assumed, due solely to lower albedo of urban materials.

Greater retention of infrared radiation in street canyons due to restricted view

of the radiatively „cold” sky hemisphere. Sky view becomes increasingly restricted

with taller and more compact buildings.

Greater uptake and delayed release of heat by buildings and paved surfaces

in the city. Often incorrectly attributed only to the thermal properties of the

materials, this effect is also due to the solar and infrared radiation „trap” and to

reduced convective losses in the canopy layer where airflow is retarded.

Greater portion of absorbed solar radiation at the surface is converted to

sensible rather than latent heat forms. This effect is due to the replacement of moist

soils and plants with paved and water proofed surfaces, and a resultant decline in

surface evaporation.
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Greater release of sensible and latent heat from the combustion of fuels for

urban transport, industrial processing, and domestic space heating/cooling. Heat

and moisture are also released from human metabolism, but this is usually a minor

component of the surface energy balance.” (3)

At the beginning of this project, the climate conditions in Czech Republic and

Taiwan were compared. The description of differences in construction methods in

both countries is included.

After the climate description, an urban heat island analysis of Prague was

executed. The analysis got us know better the exterior conditions of selected part

of Prague. LCZ maps of both cities were compared in order to local climate

conditions and the city urbanism. After the urban heat island analysis is completed,

the discussion over efficient energy design of a building was held. The placement

of the building into the selected territory can have a significant impact to the design

itself. The goal is to achieve favorable conditions in the interior and also not to

worsen the outdoor conditions.
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2 Comparison of climate and geographic conditions in the

Czech Republic and Taiwan (ROC)

2.1 General information – Czechia

Czech Republic is located in the central Europe at 50° north latitude and 16°

east longitude. It borders with Germany in the west, Poland in the north-east,

Slovakia in the south-east and Austria in the south. The area in Czech is 78,866 km2

and the population is 10.611 mil. people. The climate in Czech Republic is mostly

mild and continental. The precipitation is mostly steady with heavier rains in the

summer season. Most of the territory in Czech Republic is classified a Dfb (humid

continental climate) in the Köppen-Geiger classifficition system. Only a small areas

are classiffied as Cfb (oceanic climate – especially in the Ore Mountains and in The

Krkonoše) and Dfc (subarctic climate – especially in the Bohemian Forest).

Pic. 2: Location of Czech Republic on the Globe (4)
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The placement of Czech Republic in the center of Europe has a significant

influence to the local climate conditions. It is characteristic with the temperature

fluctuation. There are considerable air temperature fluctuations in winter and

summer. But there are also great differences between the day and night air

temperature. The hottest month is June and July. The coolest month is December

together with January and February.

Pic. 3: Average hourly temperature in Prague (5)

Pic. 4: Humidity comfort levels in Prague (5)
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Pic. 5: Climate data Prague, Czech Republic (6)

Central Europe has four seasons. Spring, summer, autumn and winter. Spring

starts on the 1st march and it is characterized by temperatures around 10 °C. In this

period, the flowers and trees bloom. Summer is the hottest season. The average

temperature differentiates according to the locality. The autumn is known for lower

temperatures, it also brings continuous raining.

Winter temperature can get under -20 °C, the lowest recorded temperatures on

the Czech territory reached values lower than -40 °C.
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2.2 General information – Taiwan (ROC)

Republic of China (ROC), better known as Taiwan, is located in the east Asia at

24° north latitude and 121° east longitude. It consists of six islands – Taiwan Island,

Matsu Island, Penghu, Kinmen, Taiping Island and Dongsha Island. The Taiwan Island

is the fourth highest island on the World. The highest point is almost 4 km. It is being

surrounded by the South China Sea in the southwest, Philippine Sea in the east and

the East China Sea in the northeast. The island was created by the tectonic shifts


[…]


guarantee better thermal conditions during the following day. The potential of

natural ventilation allows us to avoid using mechanical device to power the air

exchange. In other words, there is no other heat creating device, which would heat

up the living space. This strategy can be used when the night temperature is

sufficiently lower then the inner constructions temperature.
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The efficiency of night cooling depends on the air temperature at night. In Czech

Republic, an average cool night in August has around 8 °C. So, it is very convenient

to use this method. At Tainan, the difference between heated interiors and outdoor

night temperature is not that big. An average cool night in August has temperature

around 24 °C. The cooling air would have to be collected from cooler areas in the

city, for example parks, rivers, ponds etc. Air intake through the soil could also be

used for cooling the outdoor temperature.

9.1.3.2 Surface area increasement

The night cooling effect can be increased by adding more surface area to the

facade. The efficiency of heat transfer through the convection improves. Similar

strategy is common in mechanical engineering. The following picture shows the

analogy of transferring the heat from CPU to the heatsink. The cooler allows the air

go through and reduce the heat stress. The building in the photo is a the Eastgate

center in Harare, Zimbabwe.

Pic. 45: Improving the effect of heat removal by increasing the facade area – CPU analogy (28) (29)

Thanks to this strategy, the night cooling effect is increased. In the morning, the

temperature inside the building is lower than it would be with flat facade. This

building also uses effective way of ventilation which helps to maintain the comfort

level. Even when power supply is shot down, the building is still operative.

Although this strategy is more preferable to hot climates. Construction like this

would not is not suitable to cold climates because of lack of thermal insulation.

Insulation would lower the leak of heat in the external environment. These ribbed
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structures would have to be inside the interior, which would be ventilated during the

night by accessing the air to go through.

9.1.3.3 Night sky cooling

Another passive way how to gain cold is from the sky. The heat is transferred by

conduction, convection and radiation. It is possible to use radiation between the

Universe and Earth to cool down the environment. This phenomenon is visible

especially after cloudless nighttime. Even though the air temperature is not under

the freezing-point, some surfaces may be covered with layer of ice. It is due to

radiation from the sky – because the average temperature of Universe is above

the absolute zero. So, the surfaces are able to cool under the freezing-point.

However, in the day time, solar radiation will counteract the effects of this

phenomenon. In presence, new materials which would reflect the Sun radiation are

under development.

9.1.4 Wall surface color

The color of the facade also increases the negative effect on the thermal

balance. It is advisable to prevent the direct impact of the Sun rays on the surface

of the building. The surface of the wall should have a high reflectance color. Ideal

is a white color or other light shades.

9.1.5 Lowering of inner energy gains in hot season

Another measure that can be applied in the summer to reduce heat gains is

lowering the inner gains. The inner gains consist of individual internal heat sources

– occupation, lighting, office equipment, ventilators, warm surfaces, water steam

production and others. In other words, it is ideal to cook less, not to use many

electrical devices and light the space with light bulbs which produce less waste heat

like LED lightning.
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10 Conclusion

The analysis of the Prague heat island was calculated using a local climate zone

study. Thermal maps estimation was made based on the data provided by

NETATMO company (14). Characteristic zone deviation from mean temperature in

Prague was set for every local climate zone. Based on these deviations, it was

possible to produce interpolation maps. These maps show probable temperature

distribution in Prague area during the hottest day/night hour in a year.

Following this method, the temperature distribution maps were also produced for

future scenarios. There are totally 6 future scenarios – best/probable/worst

possible case for year 2043 and year 2068. The temperature change forecast for

this study was taken over from climate change study from The Charles University in

Prague (17). The future scenarios also contemplate the decline of plain land – data

were provided by Czech Statistical Office (2). The +50 years probable scenario

shows significant increasement of temperatures in the city. The average deviation is

around +1.7 °C.

Subsequently, methods of remaking exterior were described. The goal of this

transformation is to achieve more favorable conditions. The following UHI studies

served to verify the effectiveness of these methods. The number of trees was

doubled in the settlement. Ordinary roof surfaces were replaced by green ones.

The temperatures in the housing estate in 1 meter above the ground dropped by

0,27 °C during the day and 0,18 °C during the night. The study confirmed the

improvement of living conditions.

A discussion over effective energy design of buildings was made by comparing

the climate, approach to engineering and executed UHI analysis. Energy design

strategy in the Czech lands will change especially due to overall temperature

increasement. Taiwanese approach of reducing heat stress was explored.

Taiwanese attitude toward building design is mainly influenced by the permanent

heat stress. Although, the buildings thermal comfort must be maintained in both

summer and winter. Not all the local techniques are appropriate to Czech climate,

only some of them were implemented to the Czech energy design. Though it is

possible to combine different methods to find new energy saving solutions.
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The climate change will not significantly influence today low-energy or passive

buildings. However, in the future we need to pay more attention to the summer

condition design. Attention needs to be paid to proper window choice, size and

location. All outer walls should be highly heat insulating. The constructions thermal

capacity should resist the temperature fluctuations. The building surrounding area

should contain a lot of greenery, ideally the greenery is also implemented to the

construction itself. Great impact on thermal stability also has shield design. All the

windows should have a proper shading system which will reduce the number of

sunrays going to the interior and maintain sufficient illumination in the interior. In

winter period the windows should also let the sunray go through to use the passive

shining for heating. In summer there are methods how to cool the interior passively

as well. Especially, night cooling is efficient in our climate – the night and day

temperature differs greatly.

Currently in the Czech Republic, there is not enough paid attention to the impact

of climate change on a building design. Climate change will become stronger and

influence our living conditions more than ever. This is critical because more than half

of today’s population live in cities. Average person spends probably more than

85 % of time inside of buildings. Urban environments need to be developed

rationally to reduce the negative impact of climate change and improve the living

conditions of people both outdoors and indoors. These studies are part of tomorrows

sustainable solutions which needs to be implemented to secure dignified life for

today and future generations.
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