Master thesis assessment

Student: Tomáš Pospíchal

Thesis Title: The Influence of an Urban Heat Island on the Energy Design of a Building

Thesis Supervisor: Prof. Ing. Petr Hájek, CSc, Feng, Prof. Tzu-Ping Lin PhD

Reviewer: Dr. Zsuzsa Szalay PhD, Budapest University of Technology and Economics

Date of Thesis Submission: 01. 2019

I. Evaluation Criteria

Evaluation Criteria A B C D E F Not Rated
Objectives and thesis assignment <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Level of expertise <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Suitability of used methods <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formal and graphic level <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Thesis clarity <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Student's ability to apply engineering approach <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Note: The fields in the table are checked by double-clicking the mouse on the box (select "Default = checked"), or place an X in the appropriate cell of the table.

II. Comments

Basis for evaluation of individual criteria (required, ¼ - ½ page):

The topic of the thesis is very up-to-date, as there is intensive research on the effect of urban heat islands and climate change on building design and occupant comfort. The student had a great possibility to learn from the experiences in Tainan and make some comparisons. Some analysis is carried out for both cities, some only for Tainan, most of them only for Prague. This is acceptable, but the objectives should have been clearly defined in the introduction.

The thesis provides some valuable results with the help of new and innovative methods, such as the Local Climatic Zone classification and the Urban Heat Island mapping of Prague. These results can serve as a basis for further research and many interesting analyses.

The number of literature sources is sufficient, but some of the references are incomplete, e.g. journal titles and date of download for web sources is missing. There are no reference

numbers in the text, only the sources of the figures are depicted. The graphics in the thesis have a high quality. The thesis is in general well written, with some grammar errors and some misspellings. The thesis text is clear and easy to follow; however, the structure is not always logical.

Overall, it is laudable that such a comprehensive analysis has been carried out. I assume most of the tools were not included in the regular curriculum at the Faculty of Civil Engineering and the student had to make a special effort to learn these tools.

III. Debate topics

For the purposes of debate, I recommend the following (required):

- Please explain which factors influence a measurement with an infrared camera (external conditions, emissivity of materials, distance of objects etc)?
- In which ways does a green roof influence outdoor and indoor thermal conditions?

VI. Overall Assessment

As a reviewer I evaluate the submitted thesis with the grade:

A

Grading scale used:

A B C D E F
<i>excellent</i> <i>very good</i> <i>good</i> <i>satisfactory</i> <i>sufficient</i> <i>failed</i>

V. Result

Based on the above as a Reviewer:

<input checked="" type="checkbox"/> I recommend the master thesis for defense
<input type="checkbox"/> I don't recommend the master thesis for defense

Budapest, 31.01.2019.

Zsuzsa Szalay PhD